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Sitzung des Integrationsausschusses der Stadt Bornheim am Dienstag, 13.12.2022, 18:00
Uhr, im Ratssaal des Rathauses Bornheim, Rathausstraße 2

X Öffentliche Sitzung Sitzung Nr. 112/2022

Nicht-öffentliche Sitzung IntrA Nr. 4/2023

Anwesende

Vorsitzende
Görgen, Dilara Integrationsausschuss

Mitglieder
Düx, Gottfried UWG/Forum-Fraktion
Fraccapani, Grazia Integrationsausschuss Bis TOP 8
Koch, Maria - Charlotte Bündnis 90/Grüne-Fraktion Mandt, Christian CDU-Fraktion
Nahraoui-Bösche, Fatima Integrationsausschuss
Tourné, Peter, Dr. SPD-Fraktion
Wang, Qian Integrationsausschuss

Verwaltungsvertreter
Löwe, Cornelia
von Bülow, Alice, Beigeordnete

Schriftführerin
Haller, Birgit

Nicht anwesend (entschuldigt)
Stambuk, Renata Integrationsausschuss

Tagesordnung

TOP Inhalt Vorlage Nr.
Öffentliche Sitzung

1 Bestellung eines Schriftführers/einer Schriftführerin
2 Verpflichtung von Ausschussmitgliedern
3 Einwohnerfragestunde
4 Entgegennahme der Niederschrift Nr. 71 vom 23.08.2022
5 Vorstellung der neuen Leiterin des Amtes für Soziales, Wohnen und

Inklusion
753/2022-1

6 Sachstand Werkstatt Migration und Teilhabe in Bornheim 755/2022-5
7 Sachstand Flüchtlingssituation 754/2022-5
8 Antrag der SPD-Fraktion vom 06.09.2022 betr. Änderung der Satzung für den Seniorenbeirat der Stadt Bornheim
563/2022-1

9 Antrag der Mitglieder des Integrationsausschusses Dr. Tournè und Görgen vom 12.09.2022 betr. Erstellung einer Expertise

600/2022-5

10 Antrag der Fraktion B90/Die Grünen vom 01.11.2022 betr. Einrichtung eines Integrationspreises

730/2022-5

11 Antrag der Fraktion B90/Die Grünen vom 12.11.2022 betr. Vorschlag zur finanziellen Unterstützung des Stadtteilbüros zur Umsetzung von

729/2022-5
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TOP Inhalt Vorlage Nr.
Maßnahmen für Migrant*innen

12 Anfrage der Mitglieder des Integrationsausschusses vom 15.11.2022 betr. Herkunftssprachenunterricht

736/2022-13

13 Anfrage der Mitglieder des Integrationsausschusses vom 15.11.2022 betr. Kinderbildungsgesetz

743/2022-4

14 Anfrage der Mitglieder des Integrationsausschusses vom 15.11.2022 betr. Interkulturelles Maßnahmenprogramm

741/2022-5

15 Anfrage der Mitglieder des Integrationsausschusses vom 15.11.2022 betr. Kommunales Integrationsmanagement "KIM"

742/2022-5

16 Mitteilung betr. Antrag multireligiöse Gottesdienste 756/2022-5
17 Aktuelle Mitteilungen und Beantwortung von Fragen aus vorherigen

Sitzungen
731/2022-1

18 Anfragen mündlich

Vor Eintritt in die Tagesordnung (der gesamten Sitzung)

AV Dilara Görgen eröffnet die Sitzung des Integrationsausschusses der Stadt Bornheim, stellt fest, dass ordnungsgemäß eingeladen worden ist und dass der Integrationsausschuss beschlussfähig ist.

Die Tagesordnung der öffentlichen Sitzung wird in folgender Reihenfolge behandelt:
TOP 1-18.

Öffentliche Sitzung

1 Bestellung eines Schriftführers/einer Schriftführerin

Beschluss:
Der Integrationsausschuss bestellt Frau Haller zur Schriftführerin.

- Einstimmig -

2 Verpflichtung von Ausschussmitgliedern

Es wurde kein Ausschussmitglied verpflichtet.

3 Einwohnerfragestunde

Die Einwohnerfragestunde entfällt, da keine Fragen vorliegen.

4 Entgegennahme der Niederschrift Nr. 71 vom 23.08.2022

Der Integrationsausschuss erhebt gegen den Inhalt der Niederschrift über die Sitzung Nr.
71/2022 vom 23.08.2022 keine Einwände.

5 Vorstellung der neuen Leiterin des Amtes für Soziales, Wohnen und Inklusion

753/2022-1

Beschluss:
Der Integrationsausschuss nimmt die Vorstellung der Amtsleiterin zur Kenntnis.

- Einstimmig -
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6 Sachstand Werkstatt Migration und Teilhabe in Bornheim 755/2022-5

Frau von Bülow sagt auf Anregung von AV Görgen zu, dass versucht wird, die Werkstatt im ersten Quartal 2023 durchzuführen.

Beschluss:
Der Integrationsausschuss nimmt die Ausführungen zum Sachstand Werkstatt Migration und Teilhabe und seinen Impuls zum Einsatz der Geflüchteten in Pflegeberufe zur Kenntnis.

- Einstimmig -

7 Sachstand Flüchtlingssituation 754/2022-5

Beschluss:
Der Bericht von Frau Löwe wird zur Kenntnis genommen.

- Einstimmig -

8 Antrag der SPD-Fraktion vom 06.09.2022 betr. Änderung der Satzung für den Seniorenbeirat der Stadt Bornheim

563/2022-1

Beschluss:
Der Integrationsausschuss empfiehlt dem Rat wie folgt zu beschließen:

Der Rat beschließt folgende 1. Satzung vom … zur Änderung der Satzung für den Seniorenbeirat der Stadt Bornheim vom 21.12.2009:

Der Rat der Stadt Bornheim hat am ... aufgrund der §§ 7 und 41 Abs. 1 Satz 2 Buchstabe f der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein - Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV.NRW.S.666 / SGV.NW. 2023) zuletzt geändert durch
Artikel 1 des Gesetzes vom 13. April 2022 (GV. NRW. S. 490), folgende 1. Satzung zur Änderung der Satzung für den Seniorenbeirat der Stadt Bornheim beschlossen:

Artikel I

Die Satzung für den Seniorenbeirat der Stadt Bornheim wird wie folgt geändert:

§ 4 Abs. 2 wird wie folgt neugefasst:

„Zur Teilnahme an der Wahl in den örtlichen Seniorenkonferenzen sind alle Senioren und Seniorinnen berechtigt, die am Tag der Versammlung das 60. Lebensjahr vollendet und ihren Hauptwohnsitz in der jeweiligen Ortschaft haben.“

Artikel II

Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft.

- Einstimmig -

https://recht.nrw.de/lmi/owa/br_vbl_detail_text?anw_nr=6&vd_id=20387&vd_back=N490&sg=0&menu=0
https://recht.nrw.de/lmi/owa/br_vbl_detail_text?anw_nr=6&vd_id=20387&vd_back=N490&sg=0&menu=0
https://recht.nrw.de/lmi/owa/br_vbl_detail_text?anw_nr=6&vd_id=20387&vd_back=N490&sg=0&menu=0
https://recht.nrw.de/lmi/owa/br_vbl_detail_text?anw_nr=6&vd_id=20387&vd_back=N490&sg=0&menu=0
https://recht.nrw.de/lmi/owa/br_vbl_detail_text?anw_nr=6&vd_id=20387&vd_back=N490&sg=0&menu=0
https://recht.nrw.de/lmi/owa/br_vbl_detail_text?anw_nr=6&vd_id=20387&vd_back=N490&sg=0&menu=0
https://recht.nrw.de/lmi/owa/br_vbl_detail_text?anw_nr=6&vd_id=20387&vd_back=N490&sg=0&menu=0
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9 Antrag der Mitglieder des Integrationsausschusses Dr. Tournè und Görgen vom 12.09.2022 betr. Erstellung einer Expertise

600/2022-5

Der Antrag der Mitglieder Dr. Tourné und Görgen die Verwaltung zur Erstellung eines Gutachtens / Expertise zum Thema: Kompetenz und Potential des Bornheimer Integrationsausschusses – Handlungsmöglichkeiten und Voraussetzungen für eine erfolgreiche Integrationsarbeit und die politische Vertretung von Flüchtlingen, Spätaussiedlern und Migranten zu beauftragen, wird mit einem Stimmenverhältnis von
3 Stimmen für den Beschluss
4 Stimmen gegen den Beschluss
abgelehnt.

Die CDU-Fraktion, Fraktion B90/Die Grünen beauftragen die Verwaltung eine Standortbestimmung zu den verschiedenen Themenfeldern der Integration vorzunehmen und die kommunalen Möglichkeiten der Einflussnahme auf die Lebensbedingungen von Menschen mit Zuwanderungsgeschichte aufzubereiten und zu verschriftlichen.

Beschluss:
Der Integrationsausschuss beauftragt die Verwaltung eine Standortbestimmung zu den verschiedenen Themenfeldern der Integration vorzunehmen und die kommunalen Möglichkeiten der Einflussnahme auf die Lebensbedingungen von Menschen mit Zuwanderungsgeschichte aufzubereiten und zu verschriftlichen.

Abstimmungsergebnis
04 Stimmen für den Beschluss
01 Stimme gegen den Beschluss
02 Stimmenthaltungen

10 Antrag der Fraktion B90/Die Grünen vom 01.11.2022 betr.
Einrichtung eines Integrationspreises

730/2022-5

AM Koch regt an, den Integrationspreis an Menschen mit Migrationshintergrund alle zwei Jahre zu verleihen.

Beschluss:
Der Integrationsausschuss beauftragt die Verwaltung sich mit der Vergabe eines Integrationspreises zu befassen und Leitlinien zur Verleihung und Vergabekriterien zu formulieren und diese dann dem Integrationsausschuss vorzulegen.

- Einstimmig -

11 Antrag der Fraktion B90/Die Grünen vom 12.11.2022 betr.
Vorschlag zur finanziellen Unterstützung des Stadtteilbüros zur Umsetzung von Maßnahmen für Migrant*innen

729/2022-5

Beschluss:
Der Integrationsausschuss nimmt die Ausführungen der Verwaltung zur Kenntnis.

- Einstimmig -
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12 Anfrage der Mitglieder des Integrationsausschusses vom
15.11.2022 betr. Herkunftssprachenunterricht

736/2022-13

- Kenntnis genommen -

Beantwortung der Großen Anfrage für den Integrationsausschuss zum Thema
Herkunftssprachenunterricht

Frage 1:
Sind alle Schulen tatsächlich darüber informiert? Wenn ja, Wie werden die Eltern und die Schülerinnen und Schüler darüber informiert (über welche Kanäle? Bei welchen Veranstaltungen, durch wen?) ?

Antwort zu 1:
Nach Rückmeldung der Grundschulleitungen erhalten die Schulen jährlich eine Übersicht über die Angebote für herkunftssprachlichen Unterrichts vom Schulamt des Rhein-Sieg-Kreises. Demnach werden im gesamten Rhein-Sieg-Kreis die Sprachen Arabisch, Albanisch, Griechisch, Italienisch, Kroatisch, Spanisch, Türkisch und Japanisch gelehrt.

Die Informationsweitergabe der Angebote variiert innerhalb der Schullandschaft der Stadt Bornheim. In einigen Schulen werden die Eltern im Rahmen der Aufnahmegespräche oder in Elterngesprächen gezielt von den Lehrkräften über die Angebote in Kenntnis gesetzt.
Wiederum an anderen Schulen findet aufgrund der geringen Anzahl an Kindern mit nicht deutschem Sprachhintergrund ein Austausch erst nach Nachfrage der Eltern statt.

Im kommenden Schuljahr werden die SL nach Rücksprache pro aktiv auf die Eltern zu gehen und die Informationen zu Verfügung stellen.

Frage 2:
Gibt es eine umfassende und gut aufgebaute und mehrsprachige Broschüre zum herkunftssprachlichen Angebot der staatlichen Schulen in Bornheim?

Antwort zu 2:
Seitens der unteren Schulaufsichtsbehörde des Rhein-Sieg-Kreises gibt es eine Broschüre über die Angebote des herkunftssprachlichen Unterrichts im Rhein-Sieg-Kreis. Diese beinhaltet allgemeinen Informationen, die Kontaktdaten der zuständigen Ansprechpartner/-
innen und ein Anmeldeformular.

Frage 3:
Wie viele Schülerinnen und Schüler nehmen zurzeit am Arabischunterricht teil? In welchem Jahrgang befinden sie sich?

Antwort zu 3:
Derzeit nehmen an der GS Roisdorf ca. 25 SuS am Arabischunterricht teil. Der Unterricht findet Jahrgangsgemischt statt.

Frage 4:
Wie ist die Übergangsquote am Übergang von der Grundschule in die Sekundarstufe
I?

Antwort zu 4:
Hierzu liegen keine Daten vor.
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Frage 5:
Sind früher andere Sprachkurse zustande gekommen? Welche?

Antwort zu 5:
In der Primarstufe kommt ein HSU erst dann zustande, wenn mindestens 15 Schülerinnen und Schüler dauerhaft ermöglicht wird. Neben dem Arabischunterricht ist noch kein weiterer HSU zustande gekommen.

Zusatzfrage von AM Dr. Tourné:
Es gibt skandinavische Modelle zum Herkunftssprachenunterricht. Vielleicht kann man von diesen Modellen Lernen?

Antwort:
Diese Modelle müsste man sich ansehen und dann schauen, was man davon übernehmen könnte.

13 Anfrage der Mitglieder des Integrationsausschusses vom 15.11.2022 betr. Kinderbildungsgesetz

743/2022-4

- Kenntnis genommen -

14 Anfrage der Mitglieder des Integrationsausschusses vom 15.11.2022 betr. Interkulturelles Maßnahmenprogramm

741/2022-5

- Kenntnis genommen -

15 Anfrage der Mitglieder des Integrationsausschusses vom 15.11.2022 betr. Kommunales Integrationsmanagement "KIM"

742/2022-5

- Kenntnis genommen -

In der Sitzung wurde darauf verwiesen, dass die ausführliche Beantwortung aller neun Fragen ein größeres Zeitkontingent erfordert, das derzeit, aufgrund der aktuell sehr angespannten Flüchtlingssituation und der damit einhergehenden Auslastungen der Kolleginnen und Kollegen des Sozialamtes bei gleichzeitig bestehenden hohen Personalausfällen leider nicht aufgebracht werden kann.

Frau von Bülow schlug vor, die Leiterin des kommunalen Integrationszentrums des Rhein-Sieg-Kreises, Frau Antje Dinstühler, zur nächsten Sitzung des Integrationsausschusses einzuladen.

16 Mitteilung betr. Antrag multireligiöse Gottesdienste 756/2022-5

- Kenntnis genommen -

Für die nächste Sitzung im Januar sollen Vertreterinnen der Schulleitungen anwesend sein, um die Thematik umfassend mit den Mitgliedern des Integrationsausschusses erörtern zu können.
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17 Aktuelle Mitteilungen und Beantwortung von Fragen aus vorherigen Sitzungen

731/2022-1

Mündliche Mitteilungen
Keine.

Beantwortung von Anfragen aus vorherigen Sitzungen
Von der Sitzungsvorlage-Nr. 731/2022-1 Kenntnis genommen.

18 Anfragen mündlich

Frage:
Wieviel Geld ist noch aus 2022 vorhanden?
Antwort:
Nach Abzug der Kosten für den Flyer sind noch ca. 4.100 € vorhanden. Die Gelder können ggf. ins nächste Haushaltsjahr übertragen werden.

Frage:
Wieviel Geld steht aus dem Corona-Jahr noch zur Verfügung?
Antwort:
Der genaue Betrag wird recherchiert.

Frage:
Wann werden die Flyer fertiggestellt?
Antwort:
In dieser Woche.

Frage:
Wie könnten die Flyer am besten verteilt werden? Macht eine Auslage in Geschäften wie Aldi
Sinn?
Antwort:
Bezüglich der Verteilung möchte ich Sie an die VHS verweisen. Diese hat einen Verteiler ausgearbeitet und wird Ihnen sicher gerne die Informationen weitergeben.

Ende der Sitzung: 20:30 Uhr

gez. Dilara Görgen gez. Birgit Haller
Vorsitz Schriftführung

